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Abstrakt

V posledních letech se objevují snahy o nahrazení ocelové výztuže v betonových
konstrukcích nebo o jejich optimalizaci novými druhy materiálů. Cílem těchto snah je
zefektivnění, prodloužení životnosti, zvýšení únosnosti a v neposlední řadě snížení
emisí CO2, které jsou s výrobou zmíněných konstrukcí spojené. Jedním z těchto
nových materiálů je textilní beton. Textilní beton je kompozitní materiál tvořený textilní
výztuží a betonovou matricí, která má za účelem řádného probetonování textilních
výztužných sítí maximální velikost zrna kameniva zpravidla do 4 mm.

Každý prut textilní výztuže se skládá z mnoha elementárních uhlíkových,
skleněných, čedičových a jiných vláken. Jednotlivé pruty z elementárních vláken se
většinou spojují do výztužných sítí. Textilní beton má v porovnání s ocelovým betonem
obecně vzato více pozitivních vlastností než těch negativních. Detailní porovnání obou
materiálů je součástí disertační práce. Pro výrobu textilní výztuže ani pro provádění,
navrhování a zkoušení konstrukcí z textilního betonu zatím neexistují žádné technické
normy, předpisy ani standardy. V současné době proto není možné provádět veřejné
stavby z textilního betonu ve větším rozsahu. Na mnoha českých i zahraničních
technických pracovištích nyní probíhá výzkum s cílem vytvořit na základě zjištěných
poznatků technické normy.

Disertační práce se zabývá tématy, která byla v souvislosti s textilním betonem
doposud prozkoumána jen velmi málo, nebo dokonce nebyla prozkoumána vůbec.
Věnuje se hlavně přetvárným vlastnostem textilního betonu, které jsou důležité pro
inženýrské konstrukce. V disertační práci se přetvárné vlastnosti textilního betonu
zkoumají numericky i experimentálně. První nastolenou problematikou jsou ohybové
vlastnosti konstrukčních prvků z textilního betonu. V rámci řešení tématu ohybových
vlastností textilního betonu budou porovnány výsledky z reálných zkoušek s výsledky
vypočtenými pomocí několika numerických metod. Další problematikou řešenou
v disertační práci je „rozměrový efekt“ textilního betonu. Třetím důležitým tématem je
odezva textilního betonu při dynamickém ohybovém namáhání.
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Abstract

As alternatives to construction steel in steel reinforced concrete, new materials
are being used to optimise lifespans and load-bearing capacity in structures and to
reduce CO2 emissions in production. One of these new materials is textile reinforced
concrete. Produced from textiles, textile reinforcement mesh is added to the concrete
mix, which is limited to a maximum gravel size of 4 mm due to constraints in the mesh’s
dimensions. Textile reinforcement mesh is a lattice of rods produced with different
spacing and diameters. Each rod is produced from thousands of fibres of AR-GLAS,
basalt, carbon, aramid, or other materials. Compared to steel reinforced concrete,
textile reinforced concrete has many advantages. In this dissertation, these
construction materials are compared in detail. Textile reinforced concrete is not
currently subject to any technical standards, regulations or testing for planning and use
in construction. The absence of technical standards means the use of this material is
not permitted in public structures; however, the existing research of all the properties
and characteristics of textile reinforced concrete is sufficient for the creation of a
technical standard.

The dissertation investigates unresearched characteristics of textile reinforced
concrete or those which have few existing studies in the literature. The thesis mainly
examines the material’s deformation characteristics encountered in bridge
construction and engineering. The mechanical behaviour of textile reinforced concrete
was tested experimentally, especially its deformation behaviour. The dissertation
compares the current knowledge of the material’s deformation behaviour with results
from real experiments and FEM calculations. The dissertation also examines the effect
of the size of the textile mesh and explores the material’s overall dynamic deformation
behaviour, which is a significant factor in bridge construction.
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1 Cíle disertační práce

 V prvním bodě disertační práce budou zkoumány ohybové vlastnosti textilního
betonu. V aktuálně dostupné literatuře je možné dohledat poznatky o chování
textilního betonu v tahu za ohybu, o teorii návrhu textilní výztuže na ohybové
namáhání, o průběhu pracovního diagramu textilního betonu atd. Tyto
výzkumem získané poznatky bohužel nejsou podložené takovým množstvím
výsledků, aby je bylo možné shrnout v nějakém obecném normovém předpisu
pro různé druhy konstrukcí. Na základě výsledků četných zkoušek na trámcích
o různé pevnosti betonové matrice a s různou textilní výztuží bude sledováno
chování (průběh pracovního diagramu, maximální moment při vzniku trhliny,
maximální moment v únosnosti atd.) textilního betonu v tahu za ohybu.
Výsledky zkoušek budou poté porovnány s výpočtem napětí v tahu za ohybu
pomocí iterace na základě metody mezní rovnováhy a metodou konečných
prvků. Všechny získané výsledky budou mezi sebou porovnány a v případě
odchylek mezi výsledky bude hledána příčina. V závěru práce budou uvedeny
odchylky od výpočtů, doporučení a nové poznatky, které v problematice
ohybového namáhání textilního betonu umožní další posun.

 Doposud bylo provedeno a v literatuře zdokumentováno poměrně velké
množství zkoušek textilního betonu na malých zkušebních tělesech. Výsledky
zkoušek provedených na malých zkušebních tělesech (tenkých destičkách) ale
samozřejmě nezohledňují vliv rozměrového efektu. Rozměrový efekt se
projevuje u prvků, jež jsou v porovnání s malými zkušebními tělesy
několikanásobně větší. Dá se očekávat, že při vyčíslení výsledků z prvního
bodu disertační práce bude vliv rozměrového efektu potvrzen. Proto budou
vyrobeny několikanásobně větší zkušební prvky, které budou následně
podrobeny zkoušce v tahu za ohybu. Zkušební prvky budou vyztuženy výztuží
ze skleněných a uhlíkových vláken. Na základě výsledků ohybových zkoušek
bude vyhodnocen vliv rozměrového efektu betonové matrice a textilní výztuže
na únosnost v tahu za ohybu. A v závěru budou shrnuty nové poznatky vlivu
rozměrového efektu na prvky z textilního betonu.

 Při užívání některých reálných stavebních konstrukcí dochází i k dynamickému
zatěžování. To může nastat i u konstrukcí vyztužených pouze textilní výztuží.
V této oblasti dynamického namáhání jsou zatím poznatky velmi omezené,
a v některých případech dokonce žádné. Dynamické zatížení bylo podle
dostupné literatury zkoušeno pouze na tenkostěnných destičkách o jedné
frekvenci při namáhání v prostém tahu. Zkoušky dynamických účinků při
namáhání v tahu za ohybu na betonových trámcích 10 × 10 × 40 cm
vyztužených textilní výztuží zatím nebyly provedeny. Z tohoto důvodu budou
v rámci třetího cíle disertační práce provedeny zkoušky dynamickým
(cyklickým) zatěžováním na betonových či vláknobetonových trámcích s výztuží
ze skleněných nebo uhlíkových vláken. Na základě výsledků zmíněných
zkoušek bude posouzeno, zda beton či vláknobeton vyztužený výztuží ze
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skleněných nebo uhlíkových vláken je vhodný pro dynamicky namáhané
konstrukce. Budou vyhodnoceny pracovní diagramy neporušených zkušebních
těles po dynamickém předtížení, které budou podrobeny statické zkoušce
v tahu za ohybu. S využitím výsledků z prvního cíle disertační práce budou
popsány vlivy dynamického předtížení na maximální únosnost prvků textilního
betonu v tahu za ohybu či na změnu pracovního diagramu po dynamickém
zatěžování.
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2 Úvod do problematiky textilního betonu

Od 60. let 19. století, kdy Joseph Monier získal patent na železobeton, nenastala ve
vyztužování betonových konstrukcí žádná výrazná změna. Došlo sice k různým
úpravám technologie betonových směsí či k vylepšení vlastností ocelové výztuže, ale
princip této technologie zůstal stejný. Při užívání konstrukcí ze železového betonu se
bohužel objevily i jejich negativní vlastnosti. Hlavně je to malá odolnost proti
dlouhodobému působení vnějších vlivů prostředí na konstrukci – například chloridů,
agresivní vody, karbonatace a podobně. Vlivy prostředí ovlivňují životnost
železobetonové konstrukce i tím, že způsobují korozi ocelové výztuže. Až na konci 20.
století se začínají objevovat snahy o nahrazení konvenční ocelové výztuže novými
materiály. Jedním z těchto nových materiálů je textilní výztuž. Na začátku 90. letech
20. století započal výzkum hlavně v Německu a USA. Záměr nahradit ocelovou výztuž
v betonových konstrukcích novým typem výztuže podpořily vlády Německa a USA
významnými investicemi. V tu dobu se již pracovalo s myšlenkou použít jako výztuž do

[…]


fctm,fl = 5,307 MPa

Mmax = 0,884 kN

Fmax 17,689 kN

fctm= 114,08 MPa ft= 1100 MPa

fct= 16,265 MPa t= 0,0153

Ec= 38,28 GPa Ec= 72 GPa

µ= 0,2 - Typ grafu: lineární

Gf = 4,00E-05 MN/m Plocha prutu: 3,69 mm2

6,3333

Plocha výz.: 23,37 mm2

1,00E-01 m

1,00E-01 m

1,00E-02 m2

y: 1,67E-04 m3

y: 8,33E-06 m4

Model Atena 114,080 99,380 4,969 29,814 1105,4 2,343

Trámek A 114,080 78,822 3,941 23,647 602,2 2,364

Trámek B 114,080 98,022 4,901 29,407 1072,1 2,738

Trámek C 114,080 72,736 3,637 21,821 453,3 2,715

13,200 0,660 3,960 318,7
Charakteristická hodnota 58,244 2,912 17,473 98,6 2,606

GRID Q145/145-AAE-25

exponenciální

Výsledky: fck (MPa)
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fctm= 114,08 MPa
ft= 16,265 MPa ft= 1100 MPa

Ec= 38,28 GPa t= 0,0153

µ= 0,2 - Ec= 72 GPa

Gf = 4,00E-05 MN/m Typ grafu: lineární

Plocha prutu: 3,69 mm2

6,3333

Plocha výz.: 23,37 mm2

Ft = Fck a

Fck= 25,637 kN Podmínka Ft = Fck PRAVDA

Ft= 25,637 kN

5,170 mm Podmínka PRAVDA

x/d 0,057

c 0,000925

t 0,0152

z 87,415 mm

Mmax 2,241 kNm

Fmax 44,822 kN

13,447 MPa

max,vláknobeton 16,124 MPa max,celkem 29,571 MPa

exponenciální

GRID Q145/145-AAE-25
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0,0044
fctm (0) = 16,265 MPa

fctm,fl = 16,336 MPa

Mmax = 2,723 kN

Fmax 54,455 kN

fctm= 71,23 MPa ft= 2100 MPa

fct= 5,286 MPa t= 0,0088

Ec= 34,5 GPa Ec= 240 GPa

µ= 0,2 - Typ grafu: lienární

Gf = 4,00E-05 MN/m Plocha prutu: 5,42 mm2

4,16

Plocha výz.: 22,523 mm2

1,00E-01 m

1,00E-01 m

1,00E-02 m2

y: 1,67E-04 m3

y: 8,33E-06 m4

Model Atena 71,230 99,380 4,969 29,814 2599,3 2,343

Trámek A 71,230 117,102 5,855 35,131 3062,8 2,450

Trámek B 71,230 111,846 5,592 33,554 2925,3 2,185

Trámek C 71,230 119,787 5,989 35,936 3133,0 1,626

4,040 0,202 1,212 105,7
Charakteristická hodnota 108,611 5,431 32,583 2840,7 2,087

GRID Q142/142-CCE-38

exponenciální

Výsledky: fck (MPa)
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fctm= 71,230 MPa
ft= 5,286 MPa ft= 2100 MPa

Ec= 34,5 GPa t= 0,0088

µ= 0,2 - Ec= 240 GPa

Gf = 4,00E-05 MN/m Typ grafu: lienární

Plocha prutu: 5,42 mm2

4,16

Plocha výz.: 22,523 mm2

Ft = Fck a

Fck= 40,409 kN Podmínka Ft = Fck PRAVDA

Ft= 40,409 kN

10,248 mm Podmínka PRAVDA

x/d 0,114

c,max 0,00113

t,max 0,0088

z 84,876 mm

Mmax 3,430 kNm

Fmax 68,595 kN

max 20,579 MPa

GRID Q142/142-CCE-38

exponenciální
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0,0157
fctm (0) = 5,286 MPa

fctm,fl = 5,369 MPa

Mmax = 0,895 kN

Fmax 17,896 kN

fctm= 114,08 MPa ft= 2100 MPa

fct= 16,265 MPa t= 0,0088

Ec= 38,28 GPa Ec= 240 GPa

µ= 0,2 - Typ grafu: lienární

Gf = 4,00E-05 MN/m Plocha prutu: 5,42 mm2

4,16

Plocha výz.: 22,523 mm2

1,00E-01 m

1,00E-01 m

1,00E-02 m2

y: 1,67E-04 m3

y: 8,33E-06 m4

Model Atena 114,080 139,900 6,995 41,970 2213,6 2,343

Trámek A 114,080 151,281 7,564 45,384 2507,6 3,232

Trámek B 114,080 132,850 6,643 39,855 2031,4 2,895

Trámek C 114,080 131,927 6,596 39,578 2007,6 3,295

10,920 0,546 3,276 282,1
Charakteristická hodnota 118,052 5,903 35,416 3049,8 3,141

GRID Q142/142-CCE-38

exponenciální

Výsledky: fck (MPa)
Max. síla
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fctm= 114,080 MPa
ft= 16,265 MPa ft= 2100 MPa

Ec= 38,28 GPa t= 0,0088

µ= 0,2 - Ec= 240 GPa

Gf = 4,00E-05 MN/m Typ grafu: lienární

Plocha prutu: 5,42 mm2

4,16

Plocha výz.: 22,523 mm2

Ft = Fck a

Fck= 40,409 kN Podmínka Ft = Fck PRAVDA

Ft= 40,409 kN

8,140 mm Podmínka PRAVDA

x/d 0,090

c 0,00087

t 0,00875

z 85,930 mm

Mmax 3,472 kNm

Fmax 69,447 kN

20,834 MPa

max,vláknobeton 16,124 MPa max,celkem 36,958 MPa

exponenciální

GRID Q142/142-CCE-38
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0,0141
fctm (0) = 16,265 MPa

fctm,fl = 16,495 MPa

Mmax = 2,749 kN

Fmax 54,982 kN