Vyjádření školitele k průběhu studia

Doktorand Ing. Tomáš Zelenka

Ing. Tomáš Zelenka studoval od r. 2016 v kombinované formě doktorského studia na katedře betonových a zděných konstrukcí. Už od počátku se zaměřil na problematiku cementových kompozitů vyztužených různým typem textilních materiálů, zejména na analýzu parametrů ovlivňujících jejich ohybové chování. Vzhledem k tomu, že se jednalo o velmi aktuální oblasti jak z hlediska praktického uplatnění, tak i rozvoje oboru teorie stavebních konstrukcí, shodoval se tento záměr i se zájmy výzkumu katedry.

V průběhu studia i v přípravě disertace projevil dostatek vůle k samostatné práci a potřebnou péči. Po absolvování zkoušek z předepsaných předmětů, kde byl dobře hodnocen, absolvoval s úspěchem rozpravu a státní doktorskou zkoušku.

Pracovní pozice v zahraničí mu neumožnila se věnovat pedagogické práci ve výuce. Pravidelně své nápady rozvíjel, komentoval a poznatky dokumentoval. Výsledky své výzkumné práce pravidelně prezentoval na workshopu doktorandů, v člancích a na konferencích.

Disertační práce zaměřená na přetvárné vlastnosti textilních betonových konstrukcí byla na katedře betonových konstrukcí průběžně konzultována. Práce je přínosná, obsahuje nové teoretické poznatky s praktickými dopady a prokazuje autorovu schopnost samostatné vědeckovýzkumné práce. Výsledky disertační práce mohou být dále použity a rozvíjeny v následných výzkumných a projektových aktivitách věnovaných tématu.

Disertační práce podle názoru školitelky splňuje požadavky na ni kladené, a proto doporučuje povolení obhajoby.